⁷⁰ Aug. *bon. coniug.*, 19.22: *Si ergo et illi, qui propter solam generationem, propter quam sunt institutae nuptiae, coniunguntur...*

⁷¹ Aug. *bon. coniug.*, 17.19; 24.32.

⁷² Aug. *bon. coniug.*, 26.34: ... *et ideo non intelligentes, quantas vires habeat animus iustitiae contra libidines serviens, ne carnalibus huiusce modi motibus adquiescat eosque in concubitum ultra generandi necessitatem prolabi aut progredi sinat, quantum ordo naturae, quantum morum consuetudo, quantum legum scita praescribunt.*

⁷³ Aug. *bon. coniug.*, 4.4; 5.5. V. anche *c. Iulian.*, I.65.

Questi primi due beni riguardano tutte le genti. Ma il terzo è proprio solamente del popolo di Dio. Si tratta del valore sacramentale, per il quale il vincolo delle nozze ha una forza tale da non poter essere sciolto, nemmeno al fine di procreare figli⁷⁴: questo terzo bene porta in sé, dunque, l'indissolubilità. Il sacramento, definito anche mistero, non va, però, identificato con il vincolo coniugale⁷⁵, ma dà a questo un valore più alto, grazie all'assoluta fermezza dell'indissolubilità⁷⁶. Grazie al sacramento, quell'unione inseparabile, che è espressione grande del matrimonio di Cristo con la Chiesa⁷⁷, si riproduce in scala ridotta nelle singole coppie di sposi⁷⁸: e il discorso porta alla individuazione di un unico carisma ministeriale, che è grande nel ministro principale, Cristo, e minimo nel ministro secondario, che è il cristiano. Quindi il sacramento si realizza senza la mediazione del sacerdote.

In una lettera⁷⁹ del papa Innocenzo I del 15 febbraio 404 si afferma che un sacerdote deve essere marito di una sola donna. Deve quindi sposarsi una sola volta nella vita, ma nel momento in cui lo fa, deve prendere per moglie una vergine e non una vedova o una ripudiata.

S. Innocentii I Papae Epistula II Victricio episcopo Rotomagensi, salutem.

... Cap. IV. - 7. Ut mulierem clericus non ducat uxorem; quia scriptum est (Levit. XXI.13,14; Ezech. XLIV.22), *Sacerdos uxorem virginem accipiat, non viduam, non eiectam*. Utique qui ad sacerdotium labore suo et vitae probitate contendit, cavere debet; ne hoc praeiudicio impeditus, pervenire non possit.

Cap. V. - 8. Ut is qui mulierem licet laicus duxerit uxorem sive ante baptismum, sive post baptismum, non admittatur ad clerum (Dist.34, c.13); quia eodem videtur vitio exclusus. In baptismo enim crimina dimittuntur, non acceptae uxoris consortium relaxatur.

Cap. VI. - 9. Ne is, qui secundam duxit uxorem, clericus fiat: quia scriptum est (I Tim. III.2), *Unius uxoris virum*. Et iterum: *Sacerdotes mei semel nubant*. Et alibi (Tit. I.6): *Sacerdotes mei non nubent amplius*. Ac ne

⁷⁴ Aug. *bon. coniug.*, 7.7; 18.21; 24.32.

⁷⁵ V. Aug. *fid. et op.*, 7.10: ... *ubi nuptiarum non solum vinculum, verum etiam sacramentum commentatur...*

⁷⁶ Cfr. TRAPE', *Introduzione*, cit., p. XLIII s.

⁷⁷ Sull'unione fra Cristo e la Chiesa v. San Paolo (*Ef.*, 5.22 - 33).

⁷⁸ Aug. *nupt. et concup.*, I.21.23.

⁷⁹ PL 20, 468 ss.

ab aliquibus existimetur, ante baptismum si forte quis accepit uxorem, et ea de saeculo recedente, alteram duxerit, in baptismo esse dimissum, satis errat a regula, qui in baptismo hoc putat dimitti: remittuntur peccata, non acceptarum uxorum numerus aboletur: cum utique uxor ex legis praecepto ducatur in tantum, ut et in paradiso cum parentes humani generis coniungerentur, ab ipso Domino sint benedicti (Gen. I.28); et Salomon dicat (Prov. XIX.14): *A Deo praepraeparabitur viro uxor*. Quam formam etiam sacerdotes omnes servare usus ipse demonstrat Ecclesiae. Satis enim absurdum est aliquem credere, uxorem ante baptismum acceptam, post baptismum non computari; cum benedictio, quae per sacerdotem super nubentes imponitur, non materiam delinquendi dedisse, sed fortunam tenuisse legis a Deo antiquitus institutae doceatur. Quod si (Dist.34, c.13) non putatur uxor esse computanda, quae ante baptismum geniti sunt, pro filiis habebuntur.

La tematica affrontata nella lettera sembra riferirsi ai soli sacerdoti. Ma, probabilmente, la regola posta da Innocenzo aveva valore generale, tanto è vero che, trascorsi dieci anni, lo stesso papa indirizzava una lettera ad alcuni vescovi macedoni⁸⁰, lamentando il fatto che non fossero considerati bigami coloro che, essendo morta la prima moglie sposata prima del battesimo, avevano in seguito contratto nuovi matrimoni.

Epist. XVII

Innocentius Rufo, Eusebio, Eustathio, Claudio, Maximiano, Eugenio, Gerontio, Joanni, polychronio, Sophronio, Flaviano, Hilario, Macedonio, Calliratio, Zosimo, Profuturo, Nicetae, Hermogeni, Vincentio, Asiologo, Terentiano, Herodiano et Marciano, episcopis Macedonibus et diaconis in Domino salutem.

... Cap. II. - Deinde ponitur, non dici oportere digamum eum, qui catechumenus habuerit atque amiserit uxorem, si post baptismum fuerit aliam sortitus; eamque primam videri, quae novo homini copulata sit; quia illud coniugium per baptismi sacramentum cum caeteris criminibus sit ablutum. Quod cum de una utique dicitur, certe si tres habuerit in vetere positus homine uxores, erit ei, quae post baptismum quarta est, sic interpretantibus prima: virginisque nomen accipiet, quae quarto ducta est loco. Quis oro, istud non videat contra Apostoli esse praeceptum, qui ait: *unius uxoris virum* oportere fieri sacerdotem? [...]

⁸⁰ *Epist. XVII, PL 20, 526 ss.*

Nei casi prospettati si tratterebbe di bigamia, in quanto avrebbero valore i precedenti matrimoni, anche se avvenuti prima della conversione al cristianesimo: è il riconoscimento del matrimonio contratto secondo il diritto in una società pagana.

Qualche decennio dopo la stessa problematica sarà affrontata in una lettera del 26 luglio 428, indirizzata ai vescovi delle province Viennese e Narbonese dal papa Celestino I⁸¹, per il quale nessuno poteva essere ordinato sacerdote, qualora fosse risposato o marito di una vedova; inoltre poteva essere consacrato vescovo solo chi fosse stato il marito di una sola donna. Se queste disposizioni fossero state disattese, le ordinazioni illecite sarebbero state annullate.

Caelestini Papae, epist. IV, ad episcopos provinciae Viennensis et Narbonensis.

... *Cap. VI. - 8. Abstineatur ab illicitis ordinationibus. Nullus ex laicis, nullus bigamus, nullus qui sit viduae maritus aut fuerit, ordinetur; sed irreprehensibilis, et qualem elegit Apostolus, fiat. Per Moysen Dominus precepit: Virginem accipiat sacerdos uxorem (Levit. XXI,13). Subsequitur et supplet Apostolus, eodem locutus spiritu, unius uxoris virum (I Tim. III,2) debere episcopum consecrari. Ad hanc ergo eligantur formulam sacerdotes: et si quae factae sunt ordinationes illicitae, removeantur: quoniam stare non possunt, nec discussionem nostram subterfugere poterunt, quamvis latere se aestiment qui aliter pervenerunt, ut nulla religionis reverentia obscuritate fuscetur. Non sit vana gloriatio palliatis. Episcopalem morem, qui episcopi sunt, sequantur. [...]*

Qualche anno dopo, anche in un lettera di papa Leone I indirizzata *ad episcopos metropolitanos per Illyricum*, si ripropone il problema delle seconde nozze di vescovi, presbiteri e diaconi, i quali, si ribadisce, devono essere *unius uxoris viri*, per cui non possono sposare una vedova o una ripudiata, né risposarsi due volte. Si arriva a condannare la bigamia in modo estremo, ritenendo cada in tale situazione il vedovo che ripigli moglie, pur se ciò avvenga prima del battesimo.

Leo M. epist. V ad episcopos metropolitanos per Illyricum constitutos.

... *Cap. III. - Volumus enim tales fieri Domino sacerdotes, quibus cuncta convenient, quae sunt ecclesiasticis canonibus definita: ut episcopi, pres-*

⁸¹ PL 50, 429 ss.; Papa Celestino, *Epistolario*, a cura di Gori [Collana dei Testi patristici, 127], Roma 1996.

byteri atque diaconi unius uxoris viri sint secundum beati Apostoli sententiam (I Tim. III,2) et hanc secundum legis praecepta virginem acceperint, non viduam, non repudiatam, sicut legis scriptura testatur (Levit. XXI,13,14; Ezech. XLIV, 22). Nec se quisquam aestimet posse ad sacerdotium pervenire, qui ante baptismum, deficiente quam habebat, uxore, alteram rursus, postquam per gratiam baptismatis est renovatus, acceperit, cum in baptisate peccata deleantur, non uxorum numerus abrogeatur. Adeo autem in excusationem sui hoc obtendere non poterit, ut eorum se patrem filiorum, quos ante baptismum susceperit, negare non possit. Neque enim uxor quae ex legis praecepto ducitur, inter peccata quae abluuntur baptismate poterit numerari.

Una diversa situazione di bigamia si riscontra in un'altra lettera di Leone del 21 marzo 458, indirizzata a Niceta, vescovo di Aquileia. Del problema quivi prospettato è ricca anche la casistica del diritto romano, poiché vi si tratta di quelle donne i cui mariti non fanno ritorno da lungo tempo dal territorio barbaro, le quali, ritenendosi ormai vedove, si risposano⁸². Ma cosa succede se il primo marito fa ritorno a casa dopo una lunga prigionia⁸³? In contrasto col principio consolidato in epoca classica per cui il prigioniero al suo ritorno veniva reintegrato in tutti i suoi diritti e obblighi, ma non in quelli matrimoniali, con questo testo si dispone che il reduce, sebbene caduto in schiavitù e sotto l'altrui potestà, abbia diritto ad essere reintegrato nel vincolo delle nozze legittime: la donna ritorni, dunque, col primo marito⁸⁴, e, nel caso di un suo rifiuto, Leone statuisce che sia privata della comunione eucaristica.

⁸² Questa disposizione non rappresenta una novità rispetto alla politica legislativa imperiale. Tanto per fare un esempio in base alla C.Iust. V.17.7 del 337 la donna si poteva risposare dopo quattro anni di assenza del marito. Cfr. il mio lavoro, *La legislazione*, cit., p. XXXIII e 7.

⁸³ Sui diritti del reduce dalla prigionia di guerra v. ALBERTARIO, *L'autonomia dell'elemento spirituale nel matrimonio e nel possesso romano-giustiniano*, in *Studi in onore di Alfredo Ascoli*, Messina 1931, p. 153 ss., o in *Studi di Diritto romano*, cit., p. 211 ss.; AMIRANTE, *Captivitas e postliminium*, Napoli 1950; ID., *Prigionia di guerra, riscatto e postliminium*, Napoli 1970; VOLTERRA, v. *Matrimonio*, cit., 796; MAFFI, *Ricerche sul postliminium*, Milano 1992; CURSI, *La struttura del "postliminium": nella repubblica e nel principato*, Napoli 1996.

⁸⁴ A proposito dell'obbligo di ritorno col primo coniuge, pur trattandosi di una diversa situazione, cfr. c. 1, X, IV,4 *De sponsa duorum: ... Si autem fecerit fidem consensus, non licet ei aliam ducere. Si autem duxerit, dimittet ipsam, et adhaerebit uxori priori...*

Leo M. *epist. CLIX ad Nicetam episcopum Aquileiensem.*

... *Cap. I.* Cum ergo per bellicam cladem et per gravissimos hostilitatis incursus, ita quaedam dicatis divisa esse coniugia, ut abductis in captivitatem viris feminae eorum remanserint destitutae, quae cum viros proprios aut interemptos putarent, aut numquam a dominatione crederent liberandos, ad aliorum coniugium, solitudine cogente, transierint. Cumque nunc statu rerum, auxiliante Domino, in meliora converso, nonnulli eorum qui putabantur periisse, remeaverint, merito charitas tua videtur ambigere quid de mulieribus quae aliis iunctae sunt viris, a nobis debeat ordinari. Sed quia novimus scriptum, quod *a Deo iungitur, mulier viro* (Prov. XIX.14), et iterum praeceptum agnovimus ut *quod Deus iunxit homo non separet* (Matth. XIX.6), necesse est ut legitimarum foedera nuptiarum redintegranda credamus, et remotis malis quae hostilitas intulit, unicuique hoc quod legitime habuit reformetur, omnique studio procurandum est ut recipiat unusquisque quod proprium est.

Cap. II. Nec tamen culpabilis iudicetur, et tamquam alieni iuris pervasor habetur, qui personam eius mariti, qui iam non esse existimabatur, assumpsit. Sic enim multa quae ad eos qui in captivitatem ducti sunt pertinebant in ius alienum transire potuerunt, et tamen plenum iustitiae est ut eisdem reversis propria reformentur. Quod si in mancipiis vel in agris, aut etiam in domibus ac possessionibus rite servatur, quanto magis in coniugiorum redintegratione faciendum est, ut quod bellica necessitate turbatum est pacis remedio reformetur?

Cap. III. Et ideo, si viri post longam captivitatem reversi ita in dilectione suarum coniugum perseverent, ut eas cupiant in suum redire consortium, omittendum est et inculpabile iudicandum quod necessitas intulit, et restituendum quod fides poscit.

Cap. IV. Si autem aliquae mulieres ita posteriorum virorum amore sunt captae, ut malint his cohaerere quam ad legitimum redire consortium, merito sunt notandae; ita ut etiam ecclesiastica comunione priventur: quae de re excusabili contaminationem criminis elegerunt, ostendentes sibi pro sua incontinentia placuisse, quod iusta remissio poterat expiare. Redeant ergo in suum statum voluntaria redintegratione coniugia, neque ullo modo ad opprobrium malae voluntatis trahatur, quod conditio necessitatis extorsit: quia sicut hae mulieres, quae reverti ad viros suos nolunt, impiae habendae sunt, ita illae quae in affectum ex Deo initum redeunt merito sunt laudandae. [...]

Ma al di là di questa presa di posizione sulle seconde nozze, Leone I è espressione di una positiva concezione del matrimonio. In una lunga lettera del 447, indirizzata a Turribio, vescovo dell'Asturia⁸⁵, lo

⁸⁵ PL 54.

stesso papa interviene per contestare l'opinione di coloro, come i Manichei, che ritengono un male il matrimonio ed il generare figli.

Leo M. *epist. XV ad Turribium Asturicensem episcopum.*

... *Cap. VII.* Septimo loco sequitur, quod nuptias damnant, et procreationem nascentium perhorrescunt, in quo, sicut pene in omnibus cura Manichaeorum profanitate concordant: ideo, sicut ipsorum mores probant, coniugalem capulam detestantur; quia non est illic libertas turpitudinis, ubi pudor et matrimonii servatur et sobolis. [...]

Elementi interessanti sul matrimonio si ritrovano ancora in altre fonti cristiane contemporanee ed anche più tarde⁸⁶.

3. Certamente non possiamo ignorare le profonde spaccature che si sono create fra cristianesimo e mondo pagano, per lo meno a livello di pensiero.

⁸⁶ Un breve cenno va fatto a Cromazio, vescovo di Aquileia, vissuto fra il IV ed il V secolo. Più o meno contemporaneo fu Massimo, vescovo di Torino. Pur non essendosi occupati direttamente di matrimonio, le poche informazioni che si ritrovano nelle loro opere sono ugualmente utili per ricostruire la terminologia matrimoniale.